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Úvod

Občanská vybavenost patří mezi nejzákladnější funkční složky, které slouží

k uspokojování jak hmotných, tak i nehmotných potřeb člověka. Pro maximální

spokojenost občanů a zajištění daného potenciálu obce je velmi důležité zabezpečit

takové služby, které jsou součástí každodenního života obyvatel, a to co nejefektivnějším

způsobem. Zlepšování základních služeb a rozvoj občanské vybavenosti totiž zajišťuje

nejen vyšší atraktivitu obce, ale především zvyšuje kvalitu života v dané obci.

Na území České republiky prochází občanská vybavenost neustálým vývojem. Za dob

socialismu byla stejně jako služby koordinována a řízena státem. Během posledních

dvaceti let se od dob minulého režimu vyvíjí zcela odlišně kvůli přechodu na tržní

ekonomiku. Díky tomu se začalo měnit i prostorové rozmístění a mnohem více

se projevuje vliv větších středisek. Například služby a maloobchod se z malých obcí

přemístily do větších měst, ve kterých se koncentrují. Zlepšující se mobilita obyvatelstva

umožňuje občanům do těchto středisek dojíždět. Nicméně velmi důležitou roli zde

sehrává vzdálenost či časová dostupnost anebo také to, o jaký typ služby se jedná. Avšak

v obcích, ve kterých se nachází minimální počet služeb a dopravní infrastruktura není tak

ideální, bývá často vyvolána migrace právě do těchto středisek, kde je koncentrace

občanského vybavení a služeb větší.

Na základě zkušeností z vyspělých zemí a důsledkem technického pokroku v dnešní době

rostou nejen potřeby lidské společnosti, ale také její nároky a požadavky na práci,

vzdělání, kvalitu života, občanskou vybavenost či služby jak z hlediska kvantity, tak

kvality. Budování občanského vybavení a poskytování veřejných služeb je čím dál tím

více závislé na specifických potřebách obyvatel jednotlivých obcí.

Cíl a metodika práce

Tématem mé bakalářské práce je „Analýza občanského vybavení vybraných

venkovských regionů“. Pro svoji práci jsem si vybrala správní obvod obce s rozšířenou

působností Klatovy (dále SO ORP Klatovy) a správní obvod obce s rozšířenou působností

Stod (dále SO ORP Stod), a to hned z několika důvodů. Hlavním důvodem je, že se práce

týká sociální geografie, která mi byla ze studovaných předmětů nejbližší. Také mě zajímá

problematika občanského vybavení na venkově, s čímž jsou spjaté i investiční potřeby

obcí, které často z velké části souvisí s chybějícím občanským vybavením.

Cíl práce

Hlavním cílem práce je tedy analýza občanského vybavení ve vybraných venkovských

regionech SO ORP Klatovy a SO ORP Stod. Na základě výsledků analýzy

a dotazníkového šetření navrhnu opatření, jak do budoucnosti rozvíjet občanskou

vybavenost vybraných SO ORP.

Metodika

Výběr právě těchto dvou SO ORP mi přišel velmi zajímavý především díky ukazatelům

jako je poloha obou okresů v Plzeňském kraji, vzdálenost od krajského města a samotná

rozloha. Správní obvod ORP Klatovy má periferní polohu, patří mezi příhraniční správní

obvody a nachází se v jižní části Plzeňského kraje, v němž je díky své rozloze druhým

největším správním obvodem. Druhý správní obvod ORP Stod se nachází v centrální

poloze v blízkosti města Plzně a svojí rozlohou je třetím nejmenším obvodem v kraji.

Práce bude rozdělena na několik částí. V první části práce se budu zabývat teoretickými

východisky. Pro tuto část bude potřebné nastudovat odbornou knižní a internetovou

literaturu, s jejíž pomocí následně vysvětlím několik pojmů a témat podstatných pro tuto

práci. Budu definovat pojmy jako je venkovský prostor, občanské vybavení a správní

obvod obce s rozšířenou působností. Také se budu věnovat problémům venkovského

prostoru, jeho rozvoji a případné podpoře. Dále se zaměřím na územní rozmístění

občanského vybavení, jeho vývoj a současné trendy.

V následující části práce představím a podrobněji charakterizuji sledované správní

obvody, kde budou rozebrány jejich základní geografické a socioekonomické

charakteristiky.

Ve vybraných SO ORP bude provedena analýza občanského vybavení za využití

neveřejných dat Městské a obecní statistiky (dále MOS). Data mi poskytl vedoucí

mé práce doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D., za což mu velmi děkuji. Doplňkovým zdrojem byla

veřejná data Českého statistického úřadu.

Dalším podkladem pro tuto analýzu bude provedení dotazníkového šetření, zaměřené

na spokojenost obcí s občanským vybavením a investiční potřeby. Dotazník bude

sestaven formou otevřených a uzavřených otázek, ve kterých budou mít respondenti

na výběr z několika možností. Dotazníkové šetření bude cíleno na starosty obcí v obou

vybraných SO ORP. Dotazník vytvořím v elektronické podobě pomocí Formuláře

Google a prostřednictvím emailu odešlu respondentům odkaz, kde bude možné dotazník

vyplnit.

Pro lepší znázornění dat vytvořím tabulky a grafy v programu MS Excel. Následná

vizualizace dat z daných zdrojů bude znázorněna pomocí mapových výstupů

a kartogramů v programu ArcGIS. Pro práci se softwarem ArcGIS bude nepochybně

klíčovým zdrojem ArcČR500, jež pomůže zobrazit získaná data z výše zmíněných zdrojů.

Z digitální databáze ArcČR500 použiji především vrstvy obcí s rozšířenou působností

a obcí.

Na základě výsledků analýzy a dotazníkového šetření navrhnu možná opatření, jak

do budoucnosti rozvíjet občanskou vybavenost vybraných SO ORP.

1 Teoretická východiska práce

1.1 Venkovský prostor

Venkovský prostor, který bývá zjednodušeně označovaný jako venkov, je územím

tvořeným mozaikou sídel a krajiny mezi nimi. Je charakterizován nižší hustotou zalidnění

a tradičním zaměřením na zemědělství. Bývá také považován za prostředí, které

je méně anonymní, má vyšší sociální kontrolu, soudržnost i sociální oporu. Svou

prostorovou strukturou, charakterem hospodářství a společnosti je specifickou částí

socioekonomické sféry (Binek a kol., 2007).

Obecně lze venkov definovat jako prostor, který zahrnuje krajinu i venkovská sídla.

Integruje tedy jak nezastavěné území, tak i zastavěné území malých sídel – vesnic.

V současné době neexistuje jednotná definice pojmu venkov. Všeobecně uznávaná

mezinárodní definice je vytvořená Organizací pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

(OECD), která používá jako jediné kritérium vymezení hustotu zalidnění. Na místní

úrovni označuje jako venkovské oblasti ty, jejichž hustota zalidnění je nižší než

150 obyvatel/km2. Na regionální úrovni rozlišuje tři základní kategorie podle podílu

obyvatelstva regionu žijícího ve venkovských obcích na:

 výrazně venkovské oblasti – více než 50 % obyvatel žije ve venkovských obcích;

 venkovské oblasti – ve venkovských obcích žije 15-50 % obyvatel regionu;

 výrazně městské oblasti – méně než 15 % obyvatel žije ve venkovských obcích.

Pro aplikaci této definice na území ČR byla hraniční hodnota hustoty zalidnění snížena

na 100 obyvatel/km2. Střední kategorie (venkovské oblasti), která u nás výrazně

převažuje, byla navíc rozdělena do tří podskupin (převážně venkovské – 37,5 až 50 %

venkovského obyvatelstva; smíšené – 25 až 37,5 % venkovského obyvatelstva; převážně

městské – 15 až 25 % venkovského obyvatelstva).

Z administrativně-geografického hlediska lze v České republice zjednodušeně venkov

vymezit jako každou obec, která nemá statut města. U nás se tak zpravidla jedná

o všechny obce s počtem obyvatel nižším, než jsou tři tisíce.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Anonymita
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_kontrola

1.1.1 Problémy venkovského prostoru

Venkovské oblasti mají ztíženou situaci pro rozvoj regionální dynamiky a jsou

vystavovány mnoha problémům. Ty se v jednotlivých oblastech liší, avšak mezi

nejčastější problémy se řadí zejména úbytek pracovních příležitostí, stárnutí populace,

odchod obyvatelstva do měst a nízké příjmy. Některé oblasti také trpí nevyhovujícím

stavem infrastruktury a ztíženou dostupností. Lesnické a zemědělské podniky pracují

na zvyšování konkurenceschopnosti, nabídka služeb se snižuje a na venkově ubývá


[…]


sociálního bydlení)

 Místní komunikace a dopravní dostupnost (vozovky, chodníky, pozemní komunikace,

přechody, bezpečnostní prvky, cyklistické stezky, parkoviště a jiné zpevněné plochy,

obrubníky, schody, mosty, zastávky hromadné dopravy, zvyšování mobility lidí,

podpora veřejné dopravy apod.)

 Zdravotnictví (ambulance primární péče a specializovaných lékařů, zdravotní

střediska, polikliniky, zdravotnická záchranná služba, nemocnice, odborné léčebné

ústavy, lékárny či výdejny léčiv apod.)

 Sociální péče (zařízení pro přechodný a dlouhodobý pobyt: stacionáře, azylové domy,

noclehárny, zařízení pro krizovou pomoc, domovy důchodců, domy s pečovatelskou

službou, střediska pečovatelských služeb, ústavy sociální péče, domovy pro matky

s dětmi apod.)

 Školství (mateřské školy, základní školy, střední školy, umělecké školy, speciální

školy, volný čas dětí a mládeže)

 Kultura (knihovny, muzea a galerie, klubovny, divadelní scény, koncertní sály,

kongresová centra, botanické a zoologické zahrady, hvězdárny a planetária atd.)

 Tělovýchova a sport (hřiště, tělocvičny, sportovní areály, sportovní stadiony a haly,

koupaliště a plavecké bazény, zimní stadiony apod.)

 Tržní služby (podpora maloobchodu, resp. nákupní možností obyvatel, pošta, tržnice,

stravovací služby, veřejná WC apod.)

 Místní ekonomický rozvoj (malého a středního podnikání, řemesel a živností, cestovní

ruchu, zemědělství, informační a poradenská centra pro podnikatele, zabezpečení

pozemků a nemovitostí pro podnikání, plošné pokrytí území obce širokopásmovým

internetem atd.)

 SMART opatření

 Životní prostředí – (kvalita ovzduší, hluk, světelný smog apod.)

 Veřejná zeleň – výsadba keřů a lesů, parkové úpravy u bytových domů a objektů

občanského vybavení, mobiliář, dětská hřiště, zelené střechy apod.

 Zásobování vodou (veřejný vodovod)

 Odvádění a čištění odpadních vod (veřejná kanalizace a ČOV)

 Další vodohospodářská opatření – nakládání s povrchovými a podzemními vodami,

boj proti suchu, ochrana vodních zdrojů, ochrana před povodněmi, budování rybníků

a vodních nádrží apod.)

 Krajina a její revitalizace (její revitalizace, pozemkové úpravy, protierozní úpravy

apod.)

 Odpadové hospodářství a nakládání s odpady

 Zásobování elektrickou energií (podpora alternativních zdrojů energie, úsporná

opatření, zateplování budov apod.)

 Zásobování plynem

 Veřejné osvětlení

 Centralizované zásobování teplem

 Obnova centra obce či jiných veřejných prostorů

 Oprava historických památek

 Bezpečnost (ochrana před přírodními a technickými hrozbami, městská policie,

požární ochrana, krizový management, zařízení civilní ochrany apod.)

 Obecní úřad (zvyšování dostupnosti a kvality služeb, e-Government apod.)

 Jiná/ další oblast (prosím specifikujte)

13. Jaký význam pro budoucí rozvoj sehrávají:

 Místní zdroje

 Meziobecní spolupráce

 pomoc ze strany kraje

 pomoc ze strany státu nebo Evropské unie (strukturální fondy)

14. Máte něco důležitého, co byste nám chtěli sdělit? Na co jsme se zapomněli zeptat?

Prosím o doplnění.

Abstrakt

BENEDIKTOVÁ, Denisa. Analýza občanského vybavení vybraných venkovských

regionů. Plzeň, 2019. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: občanské vybavení, venkov, SO ORP Klatovy, SO ORP Stod,

dotazníkové šetření

Tématem této bakalářské práce bylo provedení analýzy občanského vybavení

venkovských regionů. Pro tuto práci byl zvolen správní obvod obce s rozšířenou

působností Klatovy a správní obvod obce s rozšířenou působností Stod. Předmětem práce

je nejprve shrnutí poznatků o občanském vybavení, jeho rozmístění a vývoji v České

republice. Následně bylo cílem analyzování současného stavu občanského vybavení

ve vybraných správních obvodech ORP. Práce se zabývá především oblastmi školství,

kultury a sportu, zdravotnictví a sociální péče. Při analýze se vycházelo ze statistických

dat, a také z provedeného dotazníkového šetření, které bylo zaměřené na spokojenost

s občanským vybavením a investiční potřeby. Výstupem práce je zhodnocení stavu

občanského vybavení ve vybraných regionech a na základě výsledků analýzy jsou

navržena možná opatření, jak do budoucnosti rozvíjet občanskou vybavenost vybraných

SO ORP.

Abstract

BENEDIKTOVÁ, Denisa. Analysis of civilian equipment of selected countryside. Plzeň,

2019. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: civil equipment, countryside, cities with extended competence Klatovy and

Stod, questionnaire

Theme of this Batchelor thesis is to analyse civil equipment of countryside regions. For

this thesis were selected cities with extended competence Klatovy and Stod. The subject

of thesis is to summarize knowledge of the civil equipment, its placement and its

progression in the Czech Republic. The next reason of analyzing was to find out the

current state of the civil equipment in administrative districts with extended competence.

The thesis is dealing mostly with education, culture, sport, healthcare and social care.

Analysis was using statistic data, and provided questionnaire surveys, that were focused

on satisfaction with civil equipment and investment needs. The result of thesis

is evaluation of civil equipment state in selected regions. Based on the analysis there are

suggested precautions on how to improve civil equipment in selected regions.
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