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Jméno studenta: Denisa Benediktová

Studijní obor: Ekonomická a regionální geografie

Téma bakalářské práce: Analýza občanského vybavení vybraných venkovských

regionů

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá

shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Jedná se o bakalářskou práci, která je předkládána již podruhé. Oproti práci předložené v roce 2019

autorka především provedla podrobnou analýzu občanského vybavení vybraných správních obvodů

ORP. V práci je celá řada tabulek a kartografů. Bohužel teoretická část práce se více zabývá venkovem

a jeho typy, než problematikou prostorového rozmístění občanského vybavení. Úkolem bylo provést

analýzu občanského vybavení (kvantitativní, prostorovou) a tu interpretovat, resp. zhodnotit pomocí

dotazování příslušných obcí. Závěry a návrh opatření zůstávají ve velmi obecné rovině.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké jsou možnosti obci ovlivňovat územní rozmístění školských a zdravotnických zařízení?

V Plzni, dne 7. 6. 2020 Podpis hodnotitele
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